
1 

 

NYÍRBÁTOR VÁROS POLGÁRMESTERÉTŐL 

 4300 Nyírbátor, Szabadság tér 7. 

 Telefonszám: +36 42/281-042  

E-mail cím: polgarmester@nyirbator.hu 

KRID: 658069908 NYBONK 

 

Ügyiratszám: Önk/688-1/2023. 

Ügyintéző: Majtényi Edit 

 

E L Ő T E R J E S Z T É S 

a közművelődésről szóló 19/2021. (VIII.25.) önkormányzati rendelet módosítására 

Tisztelt Képviselő-testület! 

Az önkormányzati feladatellátás rendszerének átszervezéséről szóló 109/2022. (XI.30.) 

önkormányzati határozata I. 1) c) pontja alapján a Képviselő-testület 2023. március 1. napjától 

átszervezi a Városi Könyvtár Nyírbátor költségvetési szervet úgy, hogy az integrált közművelődési 

intézményként biztosítja a nyilvános könyvtári ellátást, a közművelődési és kulturális 

alapszolgáltatások hozzáférhetőségét és a Bátor Média működtetésével kapcsolatos feladatokat. 

 

Ennek megfelelően a 4/2023. (I.25.) önkormányzati határozatban elfogadta a Nyírbátori Művelődési 

Központ és Könyvtár alapító okiratát. A közművelődési feladatokat 2023. február 28. napjáig a 

Nyírbátori Városfejlesztő és Működtető Kft. biztosítja feladat-ellátási szerződés keretében. 

Mivel március 1-től önkormányzati intézmény keretében gondoskodik az önkormányzat a 

feladat ellátásáról, így a jelenleg hatályos közművelődési rendeletből hatályon kívül kell 

helyezni azokat a részeket, amelyek a Kft.-re utaltak és meg kell határozni a jövőbeni feladat 

ellátóját, telephelyeit és a rá vonatkozó intézményi specialitásokat. 

 

A könnyebb érthetőség érdekében az előterjesztéshez csatolom a jelenleg hatályos rendeleten 

jelölt változásokat, ahol a kék betűszín az új szabályozást, az áthúzott szövegrészek a hatályon 

kívül helyezendő részeket tartalmazzák. 

 

Mindezek alapján kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy a rendelet-tervezetet véleményezni és 

elfogadni szíveskedjenek.  

 

Nyírbátor, 2023. február 8. 

  

    Máté Antal sk.  

                                                                                        polgármester   

 

 

 



2 

Nyírbátor Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

19/2021. (VIII.25.) 

önkormányzati rendelete 

 

a közművelődésről   

 

Nyírbátor Város Önkormányzat Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (1) a) pontjában 

meghatározott jogalkotási hatáskörében eljárva, továbbá a muzeális intézményekről, a nyilvános 

könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. § (1) bekezdésében 

kapott felhatalmazás alapján és a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011.évi CLXXXIX. 

törvény 13. § (1) bekezdés a) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva, valamint a muzeális 

intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 

(továbbiakban: Kultv.)  83/A. § (1) bekezdésében a Roma Nemzetiség Önkormányzat részére 

biztosított egyeztetést követően a következőket rendeli el: 

 

 

Általános rendelkezések 

1.§ 

 

A rendelet célja, hogy a helyi társadalom közösségi művelődési érdekeinek és kulturális 

szükségleteinek figyelembevételével, a helyi lehetőségek, sajátosságok, hagyományok és igények 

ismeretében meghatározza a Nyírbátor Város Önkormányzata (továbbiakban: önkormányzat) által 

ellátandó közművelődési alapszolgáltatások körét, valamint feladatellátásának formáját, módját és 

mértékét.  

 

 

 

2. A rendelet hatálya 

2. § 

 

Az önkormányzat elismeri, hogy Nyírbátor város minden polgárának joga van kulturális örökségünk 

megismeréséhez és elsajátításához, személyiségének a művelődés általi fejlesztéséhez, valamint a 

kulturális értékek birtokba vételéhez szükséges esélyegyenlőséghez. Ezek biztosítását az 

önkormányzat felelősségteljes kötelező feladatának tekinti. 

 

 

3. § 

A rendelet hatálya kiterjed Nyírbátor Város közigazgatási területén belül a közművelődési 

tevékenység megvalósításában résztvevőkre, a közművelődési szervezetekre, azok fenntartóira, 

működtetőire és alkalmazottaira.  

 

Az önkormányzat által biztosított közművelődési alapszolgáltatások köre 

 

4. § 

Az önkormányzat a Kultv.76.§ (3) bekezdésében meghatározott alapszolgáltatások közül a helyi 

lehetőségek figyelembevételével a következő alapszolgáltatásokat biztosítja: 



3 

(1) Művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, 

a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása.  

Ennek keretében: 

a) biztosítja a helyszínt a művelődő közösségek számára a rendszeres és az alkalomszerű műve-

lődési vagy közösségi tevékenységük végzéséhez a Nyírbátori Városfejlesztő és Működtető 

Korlátolt Felelősségű Társaságnak (székhely:4300 Nyírbátor, Fürdő u.1.szám) közművelő-

dési megállapodás keretében üzemeltetésre átadott ingatlanokban;  

b) bemutatkozási lehetőségeket teremt a művelődő közösség fejlődése, szakmai teljesítményük 

elismerése céljából számukra, a városi programokon, esetenként a település közigazgatási ha-

tárain kívül rendezett eseményeken, valamint támogatja a bemutatókon, versenyeken való 

részvételüket, és 

c) fórumot kezdeményez a művelődő közösségek vezetőinek részvételével évente legalább egy 

alkalommal, ahol a művelődő közösségek megfogalmazhatják a feladatellátással kapcsolatos 

észrevételeiket, javaslataikat, valamint tájékozódhatnak egymás tevékenységéről, eredménye-

iről, terveiről, továbbá információt kapnak a művelődési közösségek működését is érintő kér-

désekről. 

(2) A közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése 

Ennek keretében: 

a) gondoskodik az egyetemes és a nemzeti kultúra értékeinek megismertetéséről, az ünnepek 

kultúrájának gondozásáról, a nemzeti ünnepek, a városi megemlékezések méltó megtartásá-

ról; 

b) elősegíti a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítését és fenntartását határon túli /test-

vértelepülési művészek, művészeti csoportok meghívásával, kiállítások megrendezésével, fel-

lépések biztosításával; 

c) biztosítja a gyermek- és ifjúsági korosztály számára a művelődésüket elősegítő családi napo-

kat, interaktív játszóházat, színházi és filharmóniai előadásokat, valamint az életkori sajátos-

ságuknak megfelelő rendezvények megszervezését; 

d) ötévente megszervezi az „Elszármazottak találkozóját”; 

e) biztosítja a város lakosságának művelődéséhez, a szabadidő kulturális célú eltöltéséhez a szín-

házi előadások, könnyű- és komolyzenei koncertek, előadói estek megrendezését; 

f) a gyermek, az ifjúság, az idősek művelődését segítő, a családi életre nevelő családbarát, a 

nemzedékek közötti kapcsolatokat, együttműködést elősegítő programokat, tevekénységeket 

szervez; 

g) a szegénységben vagy más hátránnyal élő csoportok társadalmi, kulturális részvételét fej-

lesztő, a felzárkóztatást, az esélyegyenlőség megvalósulását elősegítő programokat, tevékeny-

ségeket szervez; 

h) támogatja az önkéntes tevékenységként megvalósuló programokat. 

(3)Az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása. 

Ennek keretében: 

a) támogatja az iskolarendszeren kívüli öntevékeny, önképző körök, klubok megalakulását, te-

vékenységét; 

b) ismeretterjesztő alkalmakat szervez, támogatja azok megvalósítását és ismeretszerző lehető-

ségeket biztosít; 

c) támogatja az életminőséget, életesélyt javító, képességfejlesztő felnőttoktatási lehetőségek 

(tanfolyamok, szakkörök, műhelyfoglalkozások) megvalósítását; 



4 

d) hozzásegíti a lakosságot az elektronikus közszolgáltatások megismeréséhez, a digitális világ-

ban történő eligazodáshoz, az ezeket szolgáló eszközök alkalmazásához  

(4)A hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása. 

Ennek keretében: 

a) támogatja a helytörténettel, népművészettel, népi iparművészettel, a település kulturális örök-

ségével foglalkozó egyének munkáját, csoportok működését; 

b) részt vesz a helyi művelődési szokások gondozásában, gazdagításában, a települési értékeket 

bemutató és népszerűsítő programokat, tevékenységeket szervez; 

c) az ünnepek kultúrájának gondozása érdekében a helyi szokások figyelembevételével, a mű-

velődő közösségek, illetve a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítésével foglal-

kozó közösségek bevonásával szervezi az állami, a nemzeti, a társadalmi és településhez kö-

tődő helyi alkalmait, támogatja azok megvalósítását; 

d) gondoskodik a helyi média bevonásával a helyi események megörökítéséről, archiválásáról, 

közreadásáról. 

(5)Az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása. 

Ennek keretében: 

a) támogatja a településen működő amatőr művészeti csoportok (színházművészet, képzőművé-

szet, zeneművészet, táncművészet) tevékenységét szakmai és infrastrukturális háttér biztosí-

tásával; 

b) gondoskodik az amatőr képzőművészeti kiállításokról és évente megteremti az amatőr művé-

szeti csoportok bemutatkozásának lehetőségét; 

(6) A tehetséggondozás és a-fejlesztés feltételeinek biztosítása. 

Ennek keretében: 

a) támogatja a településen élő vagy tanuló hátrányos helyzetű személyek tehetségének kibonta-

koztatását, kompetenciáinak fejlesztését művészeti és egyéb foglalkozásokkal, szakkörökkel; 

b) biztosítja a felzárkóztatást segítő tanórán kívüli délutáni és tanodafoglalkozásokat a közösségi 

színtérben. 

(7) Kulturális alapú gazdaságfejlesztés. 

Ennek keretében: 

a) szervezi és támogatja a helyi szellemi, épített és természeti örökségre építő közösségi és kre-

atív gazdaságot fejlesztő programokat, tevékenységeket; 

b) szervezi és támogatja a kulturális terület – és településfejlesztéssel, a helyi vállalkozás- és 

termékfejlesztéssel, kreatív iparral, kulturális turizmussal kapcsolatos programokat, 

tevékenységeket, szolgáltatásokat.   

 

A közművelődési feladatellátás formái, szervezeti keretei 

 

5.§ 

 

Nyírbátor Város Önkormányzata a meghatározott közművelődési alapszolgáltatások 

megvalósítása érdekében közművelődési intézményt működtet. 

 

Nyírbátor Város Önkormányzata közművelődési feladatainak ellátásáról a Nyírbátori Városfejlesztő 

és Működtető Korlátolt Felelősségű Társasággal (székhely: 4300 Nyírbátor, Fürdő u.1. sz., 

továbbiakban: Feladatellátó Kft.) kötött közművelődési megállapodás útján gondoskodik. 

 



5 

6.§ 

 

(1) Az Önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatásokat elsősorban az általa alapított, 

költségvetési szervként működő Nyírbátori Művelődési Központ és Könyvtár (szék-

hely:4300 Nyírbátor, Szabadság tér 24., továbbiakban: Feladatellátó)) integrált kultu-

rális intézmény szervezeti egységével látja el. 

(2) A közművelődési feladatok ellátásának helyszínei: 

a) Nyírbátori Művelődési Központ és Könyvtár székhelyintézmény (4300 Nyírbátor, 

Szabadság tér 24.) valamint 

b) Nyírbátori Művelődési Központ telephely (címe:4300 Nyírbátor, Szabadság tér 

8.sz.), valamint  

c) Ifjúsági és Családi Kuckó telephely (4300 Nyírbátor, Édesanyák útja 3.sz.) 

d) Közösségi Ház telephely (címe:4300 Nyírbátor, József Attila u. 23/B.sz.) és az  

e) Alkotóház telephely (címe:4300 Nyírbátor, Szentvér u. 7. sz.) ingatlanokban. 

 

(1)A közművelődési feladatokat a Feladatellátó Kft. alapító okiratában foglaltak szerint, a  

Közművelődési megállapodás, valamint az éves munkaterv és szolgáltatási terv alapján végzi 

az Önkormányzat által térítésmentesen üzemeltetésre átadott: 

 

a) Nyírbátori Kulturális Központ (címe:4300 Nyírbátor, Szabadság tér 8-9.sz.), valamint  

b) Közösségi Ház (címe:4300 Nyírbátor, József Attila u. 23/A.) és az  

c) Alkotóház (címe:4300 Nyírbátor, Szentvér u. 7. sz.) ingatlanokban. 

 

(3) A Feladatellátónak minden év február 15-ig be kell küldeni az Önkormányzat részére 

az összeállított éves munkatervét és annak mellékletét képező szolgáltatási tervét. 

 

(2)A Feladatellátó Kft-nek minden év február 15-ig be kell küldeni a Polgármester részére az 

összeállított éves, munka- és szolgáltatási tervét. Az éves szolgáltatási terv tartalmazza: 

a) a biztosított közművelődési alapszolgáltatások keretében tervezett közösségi programok, te-

vékenységek és folyamatok (továbbiakban együtt: közösségi tevékenység) megnevezését; 

b) a közösségi tevékenység céljának rövid leírását; 

c) az egyes közösségi tevékenységek közművelődési alapszolgáltatásokba való besorolását az-

zal, hogy minden egyes közösségi tevékenység csak egy alapszolgáltatásba sorolható be; 

d) a közösségi tevékenység rendszerességét vagy tervezett időpontját és a résztvevők tervezett 

számát, valamint 

e) a helyi lakosság közösségi tevékenységek megtervezésében, megvalósításában és értékelésé-

ben való részvételének módjait. 

(3)A Feladatellátó Kft. az éves szolgáltatási tervet a feladatellátás helyén, továbbá a 

közművelődési intézményben vagy a közösségi színtérben, illetve a helyben szokásos módon 

közzéteszi legkésőbb a fenntartói jóváhagyást követő 15 napon belül. 

A közművelődési intézmény esetében az éves szolgáltatási terv a közművelődési intézmény éves 

munkatervének részét képezi. 

 

(4)A Képviselő-testület a februári testületi ülésén dönt a városi rendezvényterv és a munkaterv 

elfogadásáról. 



6 

 

(5)A Feladatellátó Kft. minden év május 31. napjáig beszámol az előző évi munkájáról, 

tevékenységéről.  

 

 

7.§ 

 

(1)Az alapszolgáltatások biztosításához, ellátásához a tulajdonos/fenntartó hozzájárulásával 

igénybe vehetők a 6.§-ban felsorolt ingatlanokon túl az alábbi közösségi színterek: 

a) Városi Könyvtár Nyírbátor (címe.4300 Nyírbátor, Szabadság tér 24.sz.) 

b) Ifjúsági és Családi Kuckó (címe:4300 Nyírbátor, Édesanyák útja 3. sz.) 

c) Multifunkcionális közösségi tér/volt 2-es iskola (címe: 4300 Nyírbátor, Édesanyák útja 7. sz.) 

d) Fedeles lovarda (címe.4300 Nyírbátor, Fürdő u.) 

e) Városi Sporttelep (címe:4300 Nyírbátor, Sport u.4-6.) 

(2)Az önkormányzat által fenntartott közművelődési intézmény átszervezése esetén a 

jogszabályokban rögzített érdekegyeztetések szükségesek. 

 

8.§ 

 

Az Önkormányzat a Közművelődési megállapodásban rögzített finanszírozás útján biztosítja a Kft. 

által ellátott közművelődési alapszolgáltatások ellátásához a hatályos jogszabályokban meghatározott 

szervezeti, személyi és tárgyi feltételeket.  

 

9.§ 

 

Az önkormányzat a közművelődési feladatainak ellátásában együtt kíván működni: 

a) a településen működő közművelődési intézményekkel; 

b) a településen működő nevelési-oktatási intézményekkel; 

c) a települési székhelyű, helyben működő közművelődési célú társadalmi szervezetekkel; 

d) a közművelődési feladatokat is ellátó civil szervezetekkel; 

e) az egyházakkal; 

f) a településen működő nemzetiségi önkormányzattal; 

g) a településen élő, művészeti, hagyományőrző tevékenységet végző személyekkel, és 

h) a közművelődési feladatokat ellátó országos, regionális, térségi intézményekkel, civil szerve-

zetekkel. 

 

 

 

A közművelődési tevékenység finanszírozása 

10.§ 

 

(1) Az Önkormányzat a rendeletben megfogalmazott feladatait költségvetéséből finanszírozza. Ennek 

forrása: 

a)  a központi költségvetésből származó közművelődési feladatok támogatása, 

b) az önkormányzati támogatás  

c) az intézmény/Feladatellátó saját bevétele,  

c) pályázati pénzeszközök, 

d) a Kulturális Központ és a Kft. szolgáltatásaiért fizetett díjak. 



7 

 

(2) Az Önkormányzat a közművelődési tevékenységet folytató bejegyzett civil szervezeteket pályázat 

útján pénzügyi támogatásban részesítheti az éves költségvetésben e célra meghatározott 

keretösszegből, a Helyi civil szervezetek önkormányzati támogatásának rendjéről szóló 

önkormányzati rendeletében foglaltak alapján.  

 

(3) Az Önkormányzat biztosítja a „Közművelődési érdekeltségnövelő pályázat” elnyeréséhez 

szükséges önrészt.  

 

(4)A képviselő-testület a közművelődés támogatásáról minden évben a tárgyévi költségvetési 

rendeletben dönt.figyelembe véve a Feladatellátó Kft. üzleti tervében ezen ágazatra vonatkozó 

számításokat. 

 

11. § 

 

A Képviselő-testület a Feladatellátó Kft. által el nem látott feladatok elvégzésére közművelődési 

megállapodást köthet jogi és természetes személyekkel a jogszabályokban foglaltak szerint. 

 

Záró rendelkezések 

 

12. § 

(1) Ez a rendelet 2021. szeptember 1. napján lép hatályba.  

(2) A rendelet hatályba lépésével egy időben hatályát veszti a közművelődésről szóló 8/2018. (IV.24.) 

önkormányzati rendelet. 

 

K.m.f. 

 

 

 

          Máté Antal                                                                     Badics Ildikó 

          polgármester                                                                        jegyző 
 

 

 

A rendelet kihirdetve: 2021. augusztus 25-én. 

 

Badics Ildikó 

  jegyző 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

RENDELET-TERVEZET 

Nyírbátor Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

 .../2023. (II. 13.) önkormányzati rendelete 

a közművelődésről szóló 19/2021. (VIII.25.) önkormányzati rendelet módosításáról 

Nyírbátor Város Önkormányzat Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (1) a) pontjában 

meghatározott jogalkotási hatáskörében eljárva, továbbá a muzeális intézményekről, a nyilvános 

könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. § (1) bekezdésében 

kapott felhatalmazás alapján és a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011.évi CLXXXIX. 

törvény 13. § (1) bekezdés a) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva, valamint a muzeális 

intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 

(továbbiakban: Kultv.) 83/A. § (1) bekezdésében a Roma Nemzetiség Önkormányzat részére 

biztosított egyeztetést követően a következőket rendeli el: 

1. § 

A közművelődésről szóló 19/2021. (VIII. 25.) önkormányzati rendelet 5. és 6. §-a helyébe a 

következő rendelkezések lépnek: 

„5. § 

Nyírbátor Város Önkormányzata a meghatározott közművelődési alapszolgáltatások megvalósítása 

érdekében közművelődési intézményt működtet. 

6. § 

(1) Az Önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatásokat elsősorban az általa alapított, 

költségvetési szervként működő Nyírbátori Művelődési Központ és Könyvtár (székhely:4300 

Nyírbátor, Szabadság tér 24., továbbiakban: Feladatellátó)) integrált kulturális intézmény szervezeti 

egységével látja el. 

(2) A közművelődési feladatok ellátásának helyszínei: 

a) Nyírbátori Művelődési Központ és Könyvtár székhelyintézmény (4300 Nyírbátor, Szabadság 

tér 24.), 

b) Nyírbátori Művelődési Központ telephely (címe:4300 Nyírbátor, Szabadság tér 8-9.sz.), 

c) Ifjúsági és Családi Kuckó telephely (4300 Nyírbátor, Édesanyák útja 3.sz.), 

d) Közösségi Ház telephely (címe:4300 Nyírbátor, József Attila u. 23/B.sz.) és az 

e) Alkotóház telephely (címe:4300 Nyírbátor, Szentvér u. 7. sz.) ingatlanokban. 

(3) A Feladatellátónak minden év február 15-ig be kell küldeni az Önkormányzat részére az 

összeállított éves munkatervét és annak mellékletét képező szolgáltatási tervét. 

(4) Az éves szolgáltatási terv tartalmazza: 

a) a biztosított közművelődési alapszolgáltatások keretében tervezett közösségi programok, 

tevékenységek és folyamatok (továbbiakban együtt: közösségi tevékenység) megnevezését; 

b) a közösségi tevékenység céljának rövid leírását; 

c) az egyes közösségi tevékenységek közművelődési alapszolgáltatásokba való besorolását azzal, 

hogy minden egyes közösségi tevékenység csak egy alapszolgáltatásba sorolható be; 

d) a közösségi tevékenység rendszerességét vagy tervezett időpontját és a résztvevők tervezett 

számát, valamint 



9 

e) a helyi lakosság közösségi tevékenységek megtervezésében, megvalósításában és értékelésében 

való részvételének módjait. 

(5) A Feladatellátó az éves szolgáltatási tervet a feladatellátás helyén, továbbá a közművelődési 

intézményben vagy a közösségi színtérben, illetve a helyben szokásos módon közzéteszi legkésőbb 

a fenntartói jóváhagyást követő 15 napon belül. 

(6) A Képviselő-testület a februári testületi ülésén dönt a városi rendezvényterv és a munkaterv 

elfogadásáról. 

(7) A Feladatellátó minden év május 31. napjáig beszámol az előző évi munkájáról, tevékenységéről.” 

2. § 

A közművelődésről szóló 19/2021. (VIII. 25.) önkormányzati rendelet 10. § (1) bekezdése helyébe a 

következő rendelkezés lép: 

„(1) Az Önkormányzat a rendeletben megfogalmazott feladatait költségvetéséből finanszírozza. 

Ennek forrása: 

a) a központi költségvetésből származó közművelődési támogatás, 

b) az önkormányzati támogatás 

c) az intézmény/Feladatellátó saját bevétele, 

d) pályázati pénzeszközök.” 

3. § 

Hatályát veszti a közművelődésről szóló 19/2021. (VIII. 25.) önkormányzati rendelet 

a) 4. § (1) bekezdés a) pontjában az „a Nyírbátori Városfejlesztő és Működtető Korlátolt 

Felelősségű Társaságnak (székhely:4300 Nyírbátor, Fürdő u.1.szám) közművelődési 

megállapodás keretében üzemeltetésre átadott ingatlanokban;” szövegrész, 

b) 7. § (1) bekezdés a) és b) pontja, 

c) 8. §-a, 

d) 10. § (4) bekezdésében a „ , figyelembe véve a Feladatellátó Kft. üzleti tervében ezen ágazatra 

vonatkozó számításokat” szövegrész, 

e) 11. §-ában a „Kft.” szövegrész. 

4. § 

Ez a rendelet 2023. március 1-jén lép hatályba. 


